КОПИЯ

2

Дело № 5-42-208/2023
УИД *****
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.04.2023                                                                                               г. Евпатория, наб. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец Инна Олеговна, при участии привлекаемого лица Кубчаке Л.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее
из ОСП по г. Евпатории ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю, о привлечении к административной ответственности Кубчака Льва Николаевича, **** г.р., уроженца
*******, документированного паспортом гражданина Российской Федерации ***** выдан **** ****, со средним образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, иждивенцев и инвалидности не имеющего, **** трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. *****, предусмотренной ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

*****  в **** Кубчак Л.Н., находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым,
*****, по истечении 60-ти дней для добровольной оплаты штрафа, установленных ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, не оплатил административный штраф, установленный КоАП РФ, в размере 4 000,00 (четыре тысячи) рублей, назначенный постановлением мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым от **** № ****, согласно которому Кубчак Л.Н. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. 27.04.2023 ОСП по г. Евпатории ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю в отношении Кубчака Л.Н. составлен протокол об административном правонарушении № *****.
Своими действиями Кубчак Л.Н. нарушил ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которая предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, *****, что относится к территориальной подсудности судебного участка
№ 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: **** в ****.
При рассмотрении дела Кубчак Л.Н. свою вину в совершении правонарушения признал, подтвердил обстоятельства правонарушения, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что не оплатил назначенный штраф, поскольку не имеет постоянного дохода.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, постановление мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым от **** № *** вступило в законную силу ****. В связи с неоплатой штрафа в добровольном порядке, постановление передано на принудительное исполнение и **** судебным приставом-исполнителем ОСП по г. Евпатории ГУФССП России по Республике Крым и г. Севастополю вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, правонарушитель имеет право оплатить штраф не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении штрафа в законную силу.

Составом административного правонарушения, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, является неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Выслушав лицо, в отношении которого составлен протокол, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кубчака Л.Н. состава правонарушения, предусмотренного
ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, т.е. неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

Вина привлекаемого лица в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № *****, который составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям
ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ привлекаемому лицу разъяснены, оно было ознакомлено с протоколом об административном правонарушении и ему предоставлена возможность дать свои объяснения и замечания по содержанию протокола, копией постановления мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района Республики Крым (городской округ Евпатория) Республики Крым от ****№ ***, копией постановления ОСП по г. Евпатории ГУФССП России по Республике Крым
и г. Севастополю от ***, пояснениями привлекаемого лица при рассмотрении дела об административном правонарушении. Также исследована копия паспорта привлекаемого лица.
Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

События правонарушения и сведения о Кубчаке Л.Н. как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Действия правонарушителя правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

В силу ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ, учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются права граждан.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Оснований для применения по делу положений ст. 2.9 КоАП РФ не усматривается.

Руководствуясь ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в данном случае, является признание вины, согласно ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, равно как и исключительных.
Санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, что влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, учитывая тот факт, что привлекаемое лицо не трудоустроено, постоянного дохода не имеет, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказания предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, препятствующих назначению
Кубчаку Л.Н. наказания в виде обязательных работ, не имеется.

В силу ст. 3.1 КоАП РФ, а также ввиду отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает нецелесообразным применение к правонарушителю более сурового наказания в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 20.25 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Кубчака Льва Николаевича, **** г.р., уроженца г.  ******, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде ***** часов обязательных работ в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с отделом судебных приставов по г. Евпатории Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в порядке, предусмотренном статьей 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.О. Семенец